
Příloha č. 3.3 – Přehled činností zajišťovaných OSPOD Kolín 

 

 

Přehled základních činností zajišťovaných OSPOD Kolín 
 
Na MěÚ Kolín je Oddělení sociálně-právní ochrany součástí Odboru sociálních věcí  
a zdravotnictví. V rámci činnosti oddělení zajišťují specializovaní pracovníci sociálně-právní 
ochranu dětí a poradenství ve třech základních oblastech, a to: 
 

1. Péče o rodinu a děti 

2. Náhradní rodinná péče 

3. Péče o děti vyžadující zvýšenou pozornost – sociální kuratela 

Činnosti pracovníků OSPOD: 
 
Sociálně-právní ochrana dětí se zaměřuje zejména na děti uvedené v § 6 zákona o SPOD. 
Pracovníci OSPOD poskytují sociálně-právní poradenství a řeší zejména.: 

 nedostatečnou péči o děti, 

 sanaci rodiny, 

 problematiku dětí zneužívaných, zanedbávaných a týraných, 

 zastupování dětí – výkon opatrovnictví,  

 výkon poručenství, 

 podávání návrhů soudům v zákonem stanovených důvodech, 

 zprostředkování další pomoci a poradenství dětem a jejich rodičům, 

 pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí  

o dítě, 

 navštěvují děti, které jsou umístěny v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc,  

v zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy. 

 

V oblasti náhradní rodinné péče pracovníci OSPOD zejména: 
 

 přijímají žádosti fyzických osob, které mají zájem přijmout dítě do osvojení nebo 

pěstounské péče, 

 posuzují obsah žádosti z hlediska podmínek uvedených zákonem o SPOD (§20 odst. 3) 

a v případě nesplnění požadavků vydávají zamítavé správní rozhodnutí, jinak 

postupují kompletní žádost krajskému úřadu, 

 podílí se na zprostředkování osvojení a pěstounské péče včetně pěstounské péče 

 na přechodnou dobu a spolupracují s krajským úřadem, 

 zajišťují uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče a sledují jejich dodržování,   

 poskytují osobám vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny poradenskou pomoc 

související s osvojením dítěte nebo svěřením dítěte do pěstounské péče, zejména 

v otázkách výchovy dítěte, 

 sledují vývoj dětí, které byly svěřeny do výchovy jiných fyzických osob.  

 



Příloha č. 3.3 – Přehled činností zajišťovaných OSPOD Kolín 

 

 

Sociální kuratela se zaměřuje zejména na: 

 prevenci trestné činnosti nezletilých a mladistvých, 

 problematiku nezletilých dětí, které se dopustily činu jinak trestného, 

 problematiku mladistvých, u nichž bylo zahájeno trestní stíhání, nebo se dopustili 

přestupku; účastní se přestupkového a trestného řízení vedeného proti mladistvému 

a řízení o činech jinak trestných u dětí mladších 15 let, 

 spolupráci s Probační a mediační službou,  

 spolupráci s věznicemi z hlediska vyjadřování se k formě a obsahu přípravy dítěte  

na budoucí povolání zabezpečovaného věznicí,  

 návštěvy dětí, které jsou ve výkonu vazby nebo ve výkonu trestu odnětí svobody 

nebo o něž ve věznici pečuje odsouzená nebo obviněná žena, 

 osobní styk s dítětem a jeho rodiči a návštěvy děti s nařízenou ústavní výchovou  

a snaží se působit k obnovení jejich narušených sociálních vztahů 

 pomoc při zajištění návazné péče i po dosažení zletilosti u dětí 

 problematiku dětí a mladistvých s opakovanými poruchami chování závažného 

charakteru, 

 pomoc dětem, které jsou v zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy s cílem 

obnovit jejich sociální vztahy a jejich začlenění do rodinného a sociálního prostředí  

a návštěvy těchto dětí, 

 zajištění návazné péče dětem s nařízenou nebo uloženou ochrannou výchovou  

i po dosažení zletilosti 

V rámci výkonu sociálně-právní ochrany je OSPOD povinen zachovávat mlčenlivost  
o skutečnostech, se kterými se při zajišťování SPO seznámí. 

 
Základní principy poskytování SPO 
 

 Předním hlediskem poskytování sociálně-právní ochrany dětí je nejlepší zájem, 

prospěch a blaho dětí, ochrana rodičovství a rodiny a vzájemné právo rodičů a dětí  

na rodičovskou výchovu a péči. Přitom se přihlíží i k širšímu sociálnímu prostředí 

dítěte. 

 Sociálně-právní ochrana se poskytuje všem dětem bez rozdílu, bez jakékoliv 

diskriminace podle rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, náboženství, politického nebo 

jiného smýšlení, národnostního, etnického nebo sociálního původu. 

 Sociálně-právní ochrana se poskytuje bezplatně. 

 Sociálně-právní ochrana se poskytuje všem nezletilým dětem mladším 18 let, pokud 

zletilosti nenabyly dříve. 

 


